安徽省高等学校师资培训中心文件
安培〔2022〕3号

关于转发 2022 年全国高校教师网络培训计划

同步直播培训课程的通知

各高等学校：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实《中

共中央、国务院全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和

2022 年教育部工作要点，提升高等教育服务创新发展能力，

建设高质量人才培养体系，教育部全国高校教师网络培训中心

制定了《2022 年上半年全国高校教师网络培训计划》（网培

[2022]1 号）。现将该计划的同步直播培训课程转发给你们，

请各高校结合本校实际组织教师参加培训。

一、培训对象

高校一线教师、教学管理者、教学研究人员等。

二、培训目标

围绕立德树人根本任务，推广先进教学理念、经验、技术

和方法，示范带动高等学校专业、课程、教师、学生等关键要

素改革，提升高等教育教学质量。

三、培训内容

邀请国家级教学成果奖获得者、高校国家级教学名师奖获

得者、国家级教学团队带头人、国家级特色专业负责人、国家

级一流课程主持人等担任主讲教师，开设 “四新”建设及应

用培训、课程思政教学改革、教师教学方法创新、教学能力提

升、虚拟教研室建设、实验室安全等专题类培训课程。

四、培训计划

依托全国高校教师网络培训平台和移动学习平台，采用同

步直播培训方式进行。同时，每周一至周四下午开设网络直播

讲座，作为培训课程的补充，供参训教师及高校自主选择收看。

五、培训方式

同步直播培训，根据各校实际情况和具体需求，决定是否

设立分会场，学员也可在任意地点通过网络直播参加培训。

六、培训证书

网培中心将为完成全部培训内容且考评合格的教师颁发

培训结业证书。对参加培训并获得证书的教师，请推荐学校承

认其接受培训的经历，并计入继续教育学时。

七、相关说明

培训的具体工作由网培中心依托单位——北京畅想数字

音像科技股份有限公司承担。培训发票由北京畅想数字音像科

技股份有限公司开具。

具体课程通知及更多培训信息可登陆网培中心官网

https://www.enetedu.com 查询。

联系人：吴京琼 13966778339    宋雪翎 13810569830

附件：同步直播培训课程表

安徽省高等学校师资培训中心

2022 年 3月 23日

附件：同步直播培训课程表

同步直播培训课程列表

序号 培训课程 培训时间 主讲人 参训方式

1
以赛促教：全国职业院校技能大赛教学

能力比赛经验分享
4 月 8-9日

张莉（北京工业职业技

术学院），刘庆华（河

北科技工程职业技术

大学），段文忠（安徽

商贸职业技术学院）等

网络直播，

学员网络参

训

2
新教师及青年教师课堂教学能力提升

专题培训
4月 15-16日

林毅夫（北京大学），

骆有庆（北京林业大

学），王胜清（北京大

学），郭文革（北京大

学）

3

“课程

思政高

质量推

进”线

上研学

周

从课程价值论看课程思政的

育人功能

4月 24-29日

樊尚春（北京航空航天

大学），许瑞芳（华东

师范大学），沈扬（河

海大学），张钫炜（北

京邮电大学），杜震宇

（华东师范大学）等

课程思政教学体系构建与方

法创新

课程思政教学评价与质量评

价

课程思政示范课建设

（人文社科类）

课程思政示范课建设

（自然科学类）

课程思政示范课建设

（职教）

4 高等职业院校精品课程建设专题 5月 20-21日

骈俊生（南京信息职业

技术学院），余荣宝（襄

阳职业技术学院），龚

娟（湖南铁道职业技术

学院）等

5
高校教师科研能力提升、项目申报与论

文写作（人文社科类 ）
5月 27-28日

谯仕彦（中国农业大

学），李良栋[中共中

央党校（国家行政学

院）]等

6
高校教师科研能力提升、项目申报与论

文写作（自然科学类）
5月 27-28日

谯仕彦（中国农业大

学），王毅力（北京林

业大学）等